Дело № 1-50-1504/2019г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового  характера в виде судебного штрафа
 27 ноября  2019 г.

 г.п. Лянтор
Суд в составе    мирового судьи судебного участка №4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  Кравцовой И.П.,
с участием государственного обвинителя –   прокурора  Ханты-Мансийской межрайонной природоохранной прокуратуры      О.Ш.Мавлютова
подсудимого                                                            А.Т. Чапарова
защитника - адвоката Ашихминой М.В., предоставившей удостоверение                 № 288   и  ордер №  288 от 27.11.2019 г.,
при секретаре судебного заседания                      Амелиной И.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

  Чапарова Айрата Тимиргалиевича , * года рождения, уроженца  * р-н * область ,  гражданина РФ, образование  среднее специальное ,  холост ,    военнообязанного,  зарегистрированного и проживающего  по адресу:  г. * ул. *д. * кв. * ,    не судимого,
           обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного    ч.1 ст. 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,
установил:
          Чапаров  А.Т. незаконно добыл водные биологические ресурсы, принадлежащие к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2019 года, в период времени с 10.00 часов до 11.00 часов, Чапаров А.Т., находясь на расстоянии 70 метров от берега р. *, в * километрах от * Сургутского района Ханты- Мансийского автономного округа, на участке местности с координатами: * северной широты и * восточной долготы, незаконно добыл, то есть высвободил из невода согласно ихтиологического заключения от 17 сентября 2019 года одну рыбу вида осетр сибирский обский подвид (лат. Acipenser baerii baerii), включенную в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную Книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 года № *, которую он в последствии незаконно хранил, то есть, поместил в рюкзак, и спрятал в траве, на расстоянии 70 метров от берега р. * После чего, 13 сентября 2019 года, в ходе проведения профилактического мероприятия «*», в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 35 минут, при производстве осмотра места происшествия, а именно, участка местности с координатами: * северной широты и * восточной долготы, сотрудниками межрайонной природоохранной прокуратуры совместно с сотрудниками полиции была обнаружена и изъята одна особь рыбы вида осетр сибирский обский подвид (лат. Acipenser baerii baerii). В результате умышленных действий Чапарова Айрата Тимиргалиевича, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 03 ноября 2018 года № * «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», водным биологическим ресурсам Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

 Чапаров А.Т.   совершил преступление, предусмотренное    ч. 1 ст.258.1  Уголовного кодекса Российской Федерации, –   незаконные добыча,   хранение  водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и   охраняемым международными договорами Российской Федерации.

          В судебное заседание не явился потерпевший      *.     ,   представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, согласен о проведении судебного заседания в особом порядке.

В соответствии с ч. 2 ст. 249 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при неявке потерпевшего суд рассматривает дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной.

Учитывая мнение подсудимого, государственного обвинителя и защитника, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие  потерпевшего в особом порядке ,по имеющимся в деле доказательствам.

 Согласно ст. 25.1 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации -суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации Лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
 Судом не установлено каких-либо обстоятельств, препятствующих применению вышеуказанных норм уголовного и уголовно-процессуального законодательства.

 С учетом того, что    Чапаров А.Т.    совершил преступление впервые, ущерб возместил полностью /л.д.110/,  на прекращение дела согласен, преступление относится к категории небольшой тяжести, у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, по месту жительства и работы  характеризуются  положительно,  ущерб возместил,   что нашло подтверждение в судебном заседании, суд считает возможным уголовное дело в отношении него прекратить, на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и применить к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
По уголовному делу отнесено к процессуальным издержкам вознаграждение  адвокату    Карайсенлы В.Б., участвовавшему по назначению  следователя в ходе предварительного следствия,  в сумме 4 700.00 рублей. Суд считает необходимым  возмещение указанных процессуальных издержек  произвести за счет федерального бюджета, поскольку дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.3, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

постановил:

Уголовное дело  в отношении Чапарова Айрата Тимиргалиевича по                    ч. 1 ст.258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в    соответствии со ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Назначить  Чапарову Айрату Тимиргалиевичу меру уголовно-правового  характера в виде судебного штрафа в размере 25 000.00/ двадцать пять тысяч/ рублей, который необходимо уплатить в  срок  до 27 февраля 2020 г.  с момента вступления постановления в законную силу.
Меру пресечения  Чапарову А.Т. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

        Вещественные доказательства:   1) рыболовный катер , плашкот вместимостью 8 т. ,невод длиной 600 м. передать МУП «*»; 2) одну рыбу осётр сибирский обский подвид , храниться в комнате хранения вещественных доказательств  ОМВД России по Сургутскому району –уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек в сумме  4 700.00 рублей за оказание юридической помощи защитником Карайсенлы В.Б., в ходе предварительного следствия произвести за счет федерального бюджета.

          Разъяснить   Чапарову А.Т. положения ч.2 ст. 104.4 УК РФ - в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной  части Уголовного кодекса Российской Федерации, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу исполнителю в течение 10 дней после истечения срока установленного для уплаты судебного штрафа.

Копию настоящего постановления вручить подсудимому, защитнику,   потерпевшему ,  направить прокурору  Ханты-Мансийской межрайонной природоохранной прокуратуры.

          Постановление может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в  Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью, вынесшего постановление.
Согласовано
 Мировой судья                                                   И.П.Кравцова